
UNIONE DEI COMUNI 
di

Crispiano Massafra Statte

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

NUMERO REGISTRO GENERALE n.   15        del   09.3.2022        
DETERMINAZIONE DEL 

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA  DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA

OGGETTO COMUNE DI  MASSAFRA:  procedura  aperta  telematica  ai  sensi  del  d.lgs.
50/2016 per l’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza aree a rischio idraulico
nel  comune  di  Massafra  (Ta)  -  Immissione  nel  Canale  Patemisco  2°stralcio
CUP C27B16000070006 - Nomina Commissione di gara - Impegno di spesa

Il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Massafra
Arch. Luigi Traetta

Premesso che: 
- Con determinazione  del  Responsabile  della  C.U.C.  n°  ° 6 del  25.01.2022  si  è  provveduto ad

approvare gli atti di gara, già approvati dal Comune di Massafra con determinazione dirigenziale n.
147 del 25.01.2022, per l’appalto dei lavori di “Messa In in sicurezza aree a rischio idraulico nel
comune di Massafra (Ta) - Immissione nel Canale Patemisco 2°stralcio”;
Entro il  28.02.2022,  termine per  la  presentazione delle  offerte  previsto dal  bando di  gara,  sono
pervenute  dieci istanze di partecipazione alla gara;

Rilevata  la  necessità  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  77 del  D.  Lgs.  n°  50/2016,  alla  nomina della
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute;

Atteso  che  il  comma  12  del  suddetto  articolo  subordina  l’applicazione  della  nuova  disciplina
all’adozione del regolamento di cui all’art. 78 e che, nelle more, la Commissione di gara continua ad
essere nominata dalla Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto;

Dato atto della carenza, nell’organico dell’Unione dei Comuni di  Crispiano, Massafra e Statte, di
tecnici  in  possesso  della  specifica  professionalità  richiesta  per  la  nomina  a  commissari  di  gara  per
l’appalto in oggetto;

Ritenuto,  pertanto,  di  nominare  i   membri  della  Commissione,  facendo ricorso a  tecnici  esterni
all’Unione dei Comuni, dando atto che le funzioni di Presidente della Commissione saranno svolte dal
Rup Arch. Luigi Traetta; 



Atteso  che,  ai  sensi  del  Regolamento  per  il  funzionamento  della  Centrale  Unica  di  committenza
dell’Unione di Comuni di Crispiano, Massafra e Statte,  la nomina della Commissione giudicatrice è
effettuata dalla medesima CUC;

Rilevato che:
- sono  state  acquisite  per  le  vie  brevi  le  disponibilità  a  far  parte  della  Commissione  di  gara  per

l’aggiudicazione dei servizi in oggetto dell'Ing. Giuseppe Clemente, Dirigente  in pensione dell'Ufficio
Tecnico del Comune di Laterza  e dell'Ing. Gianluica Saracista, istruttore direttivo tecnico del Comune
di Massafra,  esperti  nella materia di che trattasi;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 77, commi 4,5 e 6, del d.lgs. 50/2016:
  i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
  coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno ricoperto

cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori relativamente
ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto;

 si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura civile,  nonché l'articolo 42 del codice dei
contratti;

  sono altresì  esclusi  da  successivi  incarichi  di  commissario  coloro che,  in  qualità  di  membri  delle
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con
sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi;

 al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e
di astensione di cui ai commi in questione.

Rilevato che:
 le  spese  relative  al  funzionamento  della  commissione sono state  inserite  nel  quadro  economico del

progetto tra le somme a disposizione della stazione appaltante, come indicato dall’art. 77 del D. Lgs. n°
50/2016;

 I compensi dei componenti esterni delle commissioni giudicatrici sono regolati dal DM del MIT del 12
febbraio 2018, così come modificato con ordinanza 4710/2018 prima e sentenza 6926/2019 dopo del
TAR del Lazio che ha disposto l’annullamento dei compensi minimi, confermando il resto del DM;

 Pertanto,  con riferimento all’Allegato A del DM, il  compenso spettante al  commissario esterno Ing.
Giuseppe Clemente, quantificato mediante  interpolazione lineare tra i valori massimi e l’importo delle
prestazioni  oggetto  di  valutazioni,  e  tenendo  conto  anche  alla  tipologia  e  complessità  dell'appalto,
nonché  del  numero  delle  offerte  pervenute,   può  essere  determinato  in  complessivi  €.  2.000,00,
comprensivo di contributi,  tasse e spese;

Visti
 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

 il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

 il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di committenza dell’Unione di Comuni di
Crispiano, Massafra e Statte, di cui alla DGU n° 3 del 09.02.2016.

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale,
il  sottoscritto responsabile del  procedimento rinvia per competenza al  Dirigente della Centrale Unica di
Committenza.

PROPONE

al Responsabile  della Centrale Unica di Committenza
1. Di nominare,  ai  sensi  dell’art.  77 del  D. Lgs.  n° 50/2016,  la  Commissione giudicatrice per la

valutazione delle offerte presentate dai partecipanti alla gara d’appalto per l’affidamento dei servizi
indicati in oggetto, come segue:
- Componente: Ing. Giuseppe Clemente -  Dirigente  in pensione dell'Ufficio Tecnico del Comune di
Laterza;



- Componente Ing. Gianluca Saracista, istruttore direttivo tecnico del Comune di Massafra;
dando atto che le funzioni di Presidente saranno svolte dal Rup Arch. Luigi Traetta;

2. Di  determinare  il  compenso  spettante  al  componente  esterno  Ing.  Giuseppe  Clemente  della
commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, in €. 2.000,00, comprensivo di
contributi e tasse e spese, calcolato sulla base dell’Allegato A del DM MIT del 12 febbraio 2018,
così come modificato con ordinanza 4710/2018 prima e sentenza 6926/2019 dopo, del  TAR del
Lazio,tenendo, altresì,  in considerazione  la tipologia e complessità dell'appalto;

3. di disporre affinché siano accertate in entrata sui capitoli del Bilancio dell’Unione dei Comuni di
Crispiano   -  Massafra  –  Statte  le  somme come  di  seguito  dettagliate,  da  parte  del  Comune  di
Massafra :

importo complessivo :
€. 2.000,00

Ragione dell’ obbligazione :
spesa da sostenere per compenso Commissione giudicatrice di gara;
soggetto creditore :
Ing. Giuseppe Clemente  - C.F. CLMGPP55S03E469F

        Il Responsabile del Procedimento di Gara
F.to  Arch. Luigi Traetta

* (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E STATTE
RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

L’anno duemilanentidue. il giorno  nove. del mese di   Marzo.  , in Massafra, nella sede
dell’Unione dei Comuni, il responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei
Comuni, Ing. Angelo Venneri ,  ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 

Letta e fatta propria la relazione istruttoria che precede;

Visto  il  Decreto  Presidenziale   n.  1/2021,con  il  quale  è  stata  conferito  al  sottoscritto  l'incarico  di
Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni ; 

Visto  l'art.  13 del vigente  regolamento Unionale  sull'organizzazione ed il funzionamento della Centrale
Unica di Committenza; 

Vista la Determina CUC n. 71 del 20.11.2018, con la quale è stata attivata la procedura  della piattaforma
telematica  web di  E-procurement  denominata “Traspare” per la gestione integrata  di  tutti  i  processi  di
procedure di gare  della CUC dell’ Unione dei Comuni, ai sensi di quanto previsto dall'art. 38, comma 4, lett.
b) del D.Lgs. 50/2016  ; 

Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Visto  il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e
sostanziale del presente atto,,

1. di accertare sul  cap. 309 del  Bilancio dell’Unione anno 2022 la somma complessiva pari  ad €.
2.000,00  proveniente  dal  Comune  di  Massafra  per  il  compenso  dei  componenti  esterni  della
Commissione giudicatrice per la gara in oggetto;

2. Di nominare,  ai  sensi  dell’art.  77 del  D. Lgs.  n° 50/2016,  la  Commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte presentate dai partecipanti alla gara d’appalto per l’affidamento dei servizi
indicati in oggetto, come segue:
-Componente: Ing. Giuseppe Clemente -  Dirigente  in pensione dell'Ufficio Tecnico del Comune di



Laterza;
-Componente Ing. Gianluca Saracista, istruttore direttivo tecnico del Comune di Massafra;
dando atto che le funzioni di Presidente saranno svolte dal Rup Arch. Luigi Traetta;

3. Di determinare  il  compenso spettante  al  componente  esterno della commissione giudicatrice per
l’affidamento dell’appalto in  oggetto,  in  €.  2.000,00,  comprensivo di  contributi  e  tasse  e  spese,
calcolato sulla base dell’Allegato A del DM MIT del 12 febbraio 2018, così come modificato con
ordinanza 4710/2018 prima e sentenza 6926/2019 dopo,  del  TAR del  Lazio,tenendo,  altresì,   in
considerazione  la tipologia e complessità dell'appalto, nonché il numero delle offerte pervenute

4. di impegnare, a tal fine,  sul Bilancio dell’Unione dei Comuni al cap. 70 le suddette somme come di
seguito dettagliato:

Cognome e nome Qualifica Compenso  (lordo  di
oneri  previdenziali  e
fiscali,  inclusa  IRAP
e spese) 

Ing.  Giuseppe  Clemente   -
C.F. CLMGPP55S03E469F

Componente €. 2.000,00

5. Di dare atto che  al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare, ai
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di
cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016

6. in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm..ii., si attesta
che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente.

Il Dirigente della Centrale Unica di Committenza
Ing. Angelo Venneri

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo on line dell’Unione, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili,
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati.

             IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Angelo Venenri 



RISERVATO SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art.151, c.4 del T.U. n. 267/2000:

 si vista  non si vista

la presente per la regolarità contabile

 attestando  non attestando

la copertura finanziaria della spesa rinveniente dal presente atto.

Addì, 22.4.2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                     Dott.ssa Angela D’ERI         

SI ATTESTA

- che la presente determinazione, a cura dell’Ufficio Segreteria:

È stata affissa all’Albo Pretorio On Line dell’Unione dei Comuni, cosi come previsto dalla Statuto Unionale per

quindici giorni dal                            al          ;

È stata inviata con nota  in data                                    Ai Sindaci dei Comuni dell'’Unione

addì ,

L’INCARICATO DELL’UFFICIO SEGRETERIA
 Michele Greco

                                                                                          


	
	
	NUMERO REGISTRO GENERALE n. 15 del 09.3.2022
	RISERVATO SERVIZIO FINANZIARIO


